
山亭区卢山家禽养殖场扩建项目

环 境 影 响 报 告 书

环评单位：山东良晨环保工程有限公司

二Ｏ二二年十二月





山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 概述



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 概述



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 概述



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 概述

i

概 述

一、项目特点

1、项目由来

山亭区卢山家禽养殖场成立于 2015年，位于山东省枣庄市山亭区西集镇卢山口

村，经营范围包含：鸡、鸭、鹅等家禽养殖。具体地理位置在北纬 34°55′26″、东经

117°25′58″附近。

山亭区卢山家禽养殖场现有项目“年出栏 28 万只肉鸡项目”，已于 2022 年 3 月
[...]
选择远离居民区的一侧作为进出路线，严禁从居民区内穿行。运输过程对周边环境影

响不大。

b、在厂区四周建设绿化隔离带，尽量选择对恶臭气体有一定吸收作用的植物，

并加大绿化面积，派专人管理、维护场区绿化工作，特别是靠近居民一侧边应种植乔

木、灌木等绿化带。

c、选用益生菌配方饲料，促进营养吸收，并合理控制养殖密度，可提高饲料的

消化率，减少干物质(特别是蛋白质)排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便

排出后臭气的产生。

d、鸡舍要采取定期消毒措施，定期喷洒除臭剂。

e、鸡舍设置通风换气扇加强鸡舍通风。

3、鸡舍废气排放情况

本项目鸡舍氨产生量为 0.24t/a、硫化氢产生量为 0.039t/a。根据《家畜环境卫生

学》(安立龙，高等教育出版社)中研究资料，在畜禽饲料中投放 EM菌等有益微生物

复合制剂，能有效降解NH3、H2S等有害气体，NH3的降解率>75%，H2S的降解率>85%。

类比同类项目，本次评价对于 NH3、H2S降解率以 70%、80%计，即本项目鸡舍无组

织氨排放量为 0.073t/a，无组织硫化氢排放量为 0.008t/a。

综上，本项目鸡舍废气无组织氨、硫化氢产排情况如下表所示。

表 3.6-4 本项目鸡舍废气无组织废气产排情况一览表

污染源 污染物
产生速率

/(kg/h)
产生量

/(t/a)
治理措施

排放速率

/(kg/h)
排放量

/(t/a)

鸡舍废

气

氨 0.028 0.24 选用益生菌配方饲料、鸡舍

定期喷洒除臭剂、鸡粪日产

日清、设置通风换气扇加强

鸡舍通风、厂区绿化等措施

0.0084 0.073

硫化氢 0.004 0.039 0.0009 0.008

(2)污水处理站未被收集废气

本项目对污水站各类水池设置封闭收集装置，收集恶臭气体引入“生物滤池”除臭

装置，处理达标后通过 1根 15m高排气筒(P2)排放，无组织排放废气较少，项目无组

织废气排放量按有组织废气排放量的 0.5%计，则本项目污水处理站无组织废气氨排



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-24

放量约为 0.0002t/a，硫化氢排放量 2.7×10-6t/a。

表 3.6-5 污水处理站未被收集废气排放情况一览表

污染物 未被收集废气/(t/a) 排放速率/(kg/h)

氨 0.0002 1.8×10-5

硫化氢 2.7×10-6 3.1×10-7

综上，本项目营运期间厂区无组织废气排放情况见表 3.6.6。

表 3.6-6 项目无组织废气排放情况一览表

污染物 治理措施
排放速率

/(kg/h)
排放量

/(t/a)

氨 选用益生菌配方饲料、鸡舍定期喷洒

除臭剂、设置通风换气扇

加强鸡舍通风、厂区绿化等措施

0.0084 0.073

硫化氢 0.0009 0.008



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-25

3.6.1.3 废气产排情况

本项目废气产排情况见表 3.6-7。

表 3.6-7 项目废气产排情况一览表

排放

形式
污染源

污染物种

类
产生量
/(t/a)

产生浓度
/(mg/m3)

产生速率
/(kg/h) 治理措施 排放量/(t/a) 排放浓度

/(mg/m3)
排放速率
/(kg/h)

有组

织

天然气锅炉燃烧

废气(P1)

二氧化硫 0.03 14.68 0.09 天然气锅炉自带低氮燃烧

器，天然气锅炉燃烧废气通

过一根 15m高排气筒 P1排
放。

0.03 14.68 0.09

氮氧化物 0.107 50 0.31 0.107 50 0.31

颗粒物 0.0107 5 0.031 0.0107 5 0.031

污水处理站废气
(P2)

NH3 / / / 污水处理站废气收集后，经

生物滤池处理后，通过一根

15m 高排气筒 P2排放。

0.031 1.8 0.0036

H2S / / / 0.0005 0.031 6.2×10-5

无组

织

鸡舍废气及污水

处理站未被收集

废气

NH3 / / / 选用益生菌配方饲料、鸡舍

定期喷洒除臭剂、设置通风

换气扇加强鸡舍通风、厂区

绿化等措施

0.073 / 0.0084

H2S / / / 0.008 / 0.0009



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-26

3.6.2 废水

3.6.2.1 废水产生情况

本项目营运期间产生废水主要为生活污水、鸡舍冲洗废水、湿帘排水、锅炉

排水及初期雨水。

(1)鸡舍冲洗废水(W1)

本项目鸡舍冲洗废水产生量约 833.3m3/a。鸡舍冲洗废水主要污染物产生浓度

为 COD：1415mg/L、BOD5：450mg/L、氨氮：35mg/L、SS：967mg/L、TP：0.5mg/L、

TN：200mg/L、粪大肠菌群：3×107个MPN/L，蛔虫卵：950个/10L。

(2)锅炉排水(W2)

锅炉运行过程中需定期排水，排放量为 576m3/a，其主要污染物及其浓度为

COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、氨氮：10mg/L、SS：350mg/L、全盐量：1500mg/L。

(3)湿帘排水(W3)

为保证湿帘循环用水水质，需定期定量排水，根据企业提供资料，年排水量

约 612.5m3/a。其主要污染物及其浓度为 COD：400mg/L、BOD5：180mg/L、氨氮：

10mg/L、SS：500mg/L、全盐量：500mg/L。

(4)生活污水(W4)

本项目生活污水产生量约 216m3/a，其主要污染物及其浓度为 COD：350mg/L，

BOD5：150mg/L，氨氮：20mg/L，SS：210mg/L。

(5)初期雨水(W5)

本项目初期雨水产生量约 1260m
3
/a，其主要污染物及其浓度为 COD：500mg/L，

BOD5：220mg/L，氨氮：30mg/L，SS：450mg/L。

本项目废水污染物产生情况见表 3.6-8。



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-27

表 3.6-8 本项目废水污染物产生情况表

废水类别
水量/
(m3/a)

污染物产生浓度

COD/
(mg/L)

BOD5/
(mg/L)

氨氮/
(mg/L)

SS/
(mg/L)

TP/
(mg/L)

TN/
(mg/L)

全盐量/
(mg/L)

粪大肠菌群/
(MPN/L)

蛔虫卵/
(个/10L)

鸡舍冲洗废水(W1) 833.3 1415 450 35 967 0.5 200 / 3×107 950

锅炉排水(W2) 576 300 200 10 350 / / 1500 / /

湿帘排水(W3) 612.5 400 180 10 500 / / 500 / /

生活污水(W4) 216 350 150 20 210 / / / / /

初期雨水(W5) 1260 500 220 30 450 / / / / /

混合废水 3497.8 658.28 260.17 23.78 550.63 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

混合废水污染物产生量/(t/a) 2.3 0.91 0.08 1.93 0.0004 0.17 1.17 2.50×1014
(个/a)

7.92×108(
个/a)



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-28

3.6.2.2 废水处理措施

本项目混合废水(3497.8m3/a)统一汇入厂区污水处理站，经污水处理站处理达

标后排入暂存池，灌溉期回用于旱作农田灌溉。11月至 2月为非灌溉期(120d)，项

目污水平均日排放量约为 9.7m3/d，本项目排入非灌溉期水暂存池最大量为

1164m3。本项目建设暂存池 1座，位于鸡舍北侧，有效容积 1200m3，能够满足非

灌溉期污水处理站处理后排水的暂存。

本项目厂区现有污水处理站设计处理能力为 96m3/d，本项目最大日综合废水

的产生量为 58.9m3/d，从水量上来说，厂区现有污水处理站有能力接收本项目所产

生废水。

厂区污水处理站采用“气浮机+A/O一体化”污水处理工艺。本项目污水处理工

艺见图 3.6-1。
进水

格栅井

调节池

溶气气浮机

厌氧反应池

接触氧化池

沉淀池

消毒池

出水

曝
气
风
机

消
毒
剂污泥池

回
流

排泥



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-29

图 3.6-1 污水处理站污水处理工艺流程图

污水处理站工艺简介：

废水经格栅去除浮渣、较大漂浮物后，进入调节池，调节水量、均化水质。

调节池中的污水用泵抽吸到溶气气浮机内，气浮可去除绝大部分 SS。气浮机处理

后出水进入 A/O 系统，将污水中有机物和氨氮进行吸附、硝化、反硝化分解，厌

氧反应池主要去除氨氮，接触氧化池进一步去除氨氮和 COD。后接一沉淀池，沉

淀池中部分污泥回流至接触氧化池，另一部分污泥在污泥池中干化后外售制作有

机肥。最后经消毒池消毒(消毒剂采用次氯酸钠)，消毒后保证出水达标。



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-30

3.6.2.3 废水排放情况

本项目废水排放浓度及污染物排放量情况见表 3.6-9。

表 3.6-9 本项目废水排放浓度及污染物排放量分析一览表

处理单元 项目
COD/ BOD5/ 氨氮/ SS/ TP/ TN/ 全盐量/ 粪大肠菌群/ 蛔虫卵/

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (MPN/L) (个/10L)

格栅

进水 658.28 260.17 23.78 550.63 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

出水 658.28 260.17 23.78 550.63 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

效率 / / / 15% / / / / /

气浮机

进水 658.28 260.17 23.78 468.04 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

出水 658.28 260.17 23.78 468.04 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

效率 20% 20% / 80% / / / / /

A/O

进水 526.62 208.14 23.78 93.61 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

出水 526.62 208.14 23.78 93.61 0.12 47.65 334.57 7.1×106 226.32

效率 70% 80% 60% / 15% 70% / / /

沉淀池

进水 157.99 41.63 9.51 93.61 0.10 14.29 334.57 7.1×106 226.32

出水 157.99 41.63 9.51 93.61 0.10 14.29 334.57 7.1×106 226.32

效率 / / / 30% / / / / /

消毒池

进水 157.99 41.63 9.51 65.53 0.10 14.29 334.57 7.1×106 226.32

出水 157.99 41.63 9.51 65.53 0.10 14.29 334.57 7.1×106 226.32

效率 / / / / / / / 99.99% 99%

污水处理站排水口 出水 157.99 41.63 9.51 65.53 0.10 14.29 334.57 715 2



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-31

出水执行标准
GB5084-2021

200 100 / 100 / / 1000 40000 20
(旱作)

污水处理站排水口污染物排放量

/(t/a)
0.55 0.15 0.03 0.23 0.00 0.05 1.17 2.50×1010 7.92×106



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-32

由上表可知，本项目废水经厂区污水处理站处理后出水水质能够满足《农田灌溉

水质标准》(GB5084-2021)表 1标准(旱作)要求，灌溉期出水可直接用于农田灌溉，非

灌溉期暂存于拟建暂存池内，待灌溉期用于农田灌溉。

本项目用于农灌用水在灌溉季节直接由灌溉软管引水灌溉即可，农田灌溉废水依

靠土壤及植物根系的吸收，不会外排入地表水系，对周围环境质量影响较小。

3.6.3 噪声

(1)噪声源强

本项目噪声主要来自于鸡叫声及排风扇、风机等设备噪声，噪声源强约

60-85dB(A)之间，项目噪声源位置、源强以及采取的降噪措施见下表。

表 3.6-10 本项目噪声情况一览表

声源位置 主要声源
声级值

dB(A)
个 治理措施

减振、隔声后

声级值 dB(A)

各单元等

效源强

dB(A)

鸡舍

鸡叫声 60 /
喂足饲料和水，

避免饥饿和惊

吓

40

65.01

排风扇 85 156
选用低噪声设

备，车间隔声、

基础减振

65

(2)主要噪声控制措施

项目针对噪声控制主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的办法，以控

制噪声对厂界声环境的影响，采取的主要噪声治理措施如下：

①鸡叫声主要是在夜间，且为间断性噪声源，平时应该加强对鸡舍的管理，注意

鸡舍的卫生、鸡舍的饲料、饮水、舒适度的保证。正常情况下，鸡舍在进入休息时间

后都能保持安静，当出现不正常叫声时管理人员应出去检查状况，并及时消除状况，

其噪声经过鸡舍墙体阻隔及距离衰减，对周边环境影响较小。

②在设备选型上，首先选用低噪声、运行振动小的低噪设备，并采取适当的降噪

措施，如机组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开，并在一些必要的设备上(如风机、



山亭区卢山家禽养殖场扩建项目 拟建项目工程分析

3-33

水泵)加装消音器、隔声罩等；

③风机和各种泵在基础上采取隔声、减振、隔振措施，风机进出管路采用柔性连
